
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2678 - 24 de maio de 2023

ATOS DO COMDICA

Edital Nº 004/2023
CONVOCA ASSEMBLÉIA PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DE EN-
TIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS DE DEFESA E ATENDIMENTOS DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ITAJAI - COMDICA
O PREFEITO Municipal de Itajaí, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
8º da Lei Municipal nº 2662, alterada pelas Leis Municipais nº 2.742, 2.891, 3.176, 
3353, 3.392, 3.450 e 4.344, convoca as entidades não governamentais de defesa e 
atendimento dos direitos da criança e do adolescente, Organizações de Movimento 
Popular; Organizações Sindicais de Trabalhadores; Clubes de Serviço; Conselhos 
Profissionais ou Entidades de Classe; Entidades de Aprendizagem Profissional; 
Associações de Pais e Mestres  com sede e atividades no município de Itajaí,para 
a assembléia de Eleição dos Conselheiros titulares e suplentes, que irão compor o 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE – COMDICA- biênio 2023/2025, que acontecerá no dia 23 de Junho de 2023, às 
8:30 h, na Secretaria de Promoção da Cidadania, sito a Rua  Antônio Caetano 105, 
Fazenda, Itajaí/SC.
Das Inscrições: As entidades não governamentais que atuam na defesa e ou aten-
dimento dos direitos da criança e do adolescente, já mencionadas,com sede no 
município de Itajaí interessadas em participar da eleição, deverão se inscrever para 
concorrer a uma vaga no COMDICA, entre os dias 12 a 16 de junho, das 14h às17h, 
junto a Secretaria Executiva do COMDICA, localizada na Rua Antônio Caetano, 105 
– Fazenda – Itajaí.
Para o credenciamento as entidades deverão apresentar/protocolar em envelope, 
etiquetado na parte externa contendo:

a) Requerimento assinado pelo representante legal, emitido em papel timbrado e/
ou carimbo da entidade, contendo endereço de funcionamento, nome e numero do 
documento de identidade do delegado;
b) cópia da ata da eleição da atual diretoria;
c) cópia da inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ (ativo e atuali-
zado);
d) cópia do estatuto devidamente registrado da entidade;  
e) Ficha de inscrição do delegado;
f) Copia de documento de identidade do delegado.   
Dos Delegados: Cada entidade inscrita a participar do processo eleitoral poderá 
designar 01 (um) delegado, com direito a voz e voto (oito votos). As inscrições dos 
Delegados serão efetuadas na mesma data e local, referidas no tópico anterior “Das 
inscrições” e de acordo com anexo I deste Edital. 
Da competência dos Conselheiros eleitos: São de competência dos Conselheiros 
Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente as ações previstas na Lei 
Municipal nº 2.662, com todas as alterações, com poder de deliberação e controle 
da política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, competindo-lhe 
fazer cumprir as normas previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 
Federal nº 8.069/90. 
Do Mandato; O mandato dos Conselheiros do COMDICA será de 02(dois) anos, fa-
cultada a sua recondução ou reeleição, sendo o seu exercício considerado de interesse 
público relevante, e não remunerado. 
Da Eleição:
1 – Início do processo para escolha das entidades não governamentais, sob a coorde-
nação do Fórum Das Entidades Não Governamentais;
 2 – Momento destinado as entidades candidatadas para auto-apresentação e defesa 
de suas motivações e expectativas na ação voluntária de Entidade Conselheira Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (tempo estimado 5 minutos);
3 – Composição da Mesa Eleitoral e Instruções sobre o processo de votação; 
4 – Apuração dos votos pela mesa Eleitoral e divulgação do resultado aos participan-
tes.

Das  disposições gerais:
A Diretoria do Fórum DCA e do COMDICA apreciarão e decidirão em conjunto so-
bre os casos omissos, pautando-se na  Lei Municipal bem como no regimento interno 
do COMDICA e no presente edital. A eleição dos candidatos dar-se-á por maioria 
simples de votos dos delegados presentes.

Itajaí (SC), 24 de maio de 2023.

Volnei José Morastoni
Prefeito Municipal

ANEXO I 

FICHA INSCRIÇÃO DELEGADO.

Nome do Candidato:__________________________________ Data de Nascimento: 
___/_____/____ Idade: ________________
Estado Civil: _____________________
RG: ___________________ CPF:_______________________
Profissão:__________________________________________
Endereço: _________________________________________
CEP _______________Bairro__________Cidade: ________
Telefone: _________________ Recado __________________
Email:_____________________________________________

_____________________________
Assinatura Delegado

Presidente:_____________________________________________
RG___________________________CPF_____________________

____________________________________
Assinatura Presidente (Entidade/ Instituição)

(    ) Deferido
(    ) Indeferido

___________________________________
Assinatura Comissão (Fórum DCA)

ATOS DA CVI



ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 1926/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 1124/2023, da Secre-
taria Municipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A 
PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, 
VIVIANE MARIA BOAVENTURA BERNARDES, matrícula nº 2041701, do cargo 
de provimento efetivo de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 40 
(quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 23 de maio de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1930/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 2935, de 28 de setembro de 2022, Publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2587, de 28 de setembro de 2022, que concedeu Licença-Prê-
mio à servidora SILVIA MARIA SPINASSI, matrícula nº 1401802, onde se lê: “de 01 
de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023”, leia-se: “de 01 de agosto de 2023 a 30 de 
setembro de 2023”.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1931/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve RETI-
FICAR a Portaria nº 1655, de 24 de maio de 2013, Publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 1231, de 05 de junho de 2013, que concedeu Licença Prêmio á servidora 
MYLENE MARTINS LAVADO, matrícula nº 1396706, onde se lê: “referente ao 
QUINQUÊNIO 2008/2012”, leia-se: “referente ao QUINQUÊNIO 2008/2013”.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1932/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve RETI-
FICAR a Portaria nº 2221, de 25 de julho de 2018, Publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 1951, de 03 de agosto de 2018, que concedeu Licença Prêmio á servidora 
MYLENE MARTINS LAVADO, matrícula nº 1396706, onde se lê: “referente ao 
QUINQUÊNIO 2012/2017”, leia-se: “referente ao QUINQUÊNIO 2013/2018”.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1933/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 540/2023/DGP/SMS e ao requerimento da servidora TAILINY CRISTINA 
FLORIANO SILVA, matrícula nº 2165701, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de ATENDENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 15 de maio de 
2023 a 11 de setembro de 2023.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 12 de setembro de 2023 a 10 de novembro de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1934/2023            

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 1102/2023, da Secretaria Municipal de Educação, resolve FAZER CESSAR, 
os efeitos da Portaria nº 1810, de 29 de junho de 2022, publicada no Jornal do Muni-
cípio – Edição nº 2554, de 29 de junho de 2022, que CONCEDEU LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR à servidora MIRIAN CRHYS SILVES-
TRI, matrícula nº 1969201, ocupante do cargo de provimento efetivo de INSTRUTOR 
DE INFORMÁTICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retornando 
às atividades a contar de 29 de maio de 2023.                 
  
Itajaí, 24 de maio de 2023.



IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1935/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 1869, de 17 de maio de 2023, Publicada no Jornal do Muni-
cípio – Edição nº 2675, de 17 de maio de 2023, que concedeu licença para tratamento 
de saúde á servidora DEBORA FASCIN CONCENCIO, matrícula nº 2167001, onde 
se lê: “período de afastamento – 27/04 a 26/05/2023”, leia-se: “período de afastamen-
to – 24/04 a 23/05/2023”.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1937/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 249/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (ACIDENTE DE 
TRABALHO), em conformidade com o artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 
de dezembro de 2010, à servidora VIVIANI APARECIDA GRIZON DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 1940505, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, pelo período de 08 (oito) dias, de 12 de maio de 
2023 a 19 de maio de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas







PORTARIA N.º 1952/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1914/2023, de 19 de maio de 2023, 
que exonerou SARA JACQUELINE TEIXEIRA NICACIO, matrícula nº 2376302, do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI Pref. Eduardo Dadinho Canziani, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1915/23, de 19 de maio de 2023, que 
nomeou VERLENE DE QUEIROZ XAVIER, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – CEI Pref. Eduardo Dadinho Canziani, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
             
Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1953/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, BRUNA LETICIA REBELO, 
matrícula nº 2584801, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSO-
AS, a contar de 01 de junho de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1954/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, KAROLINI MONTEIRO AVILA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí











PORTARIA N.º 1970/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 3537, de 08 de novembro de 2019, Publicada no Jornal 
do Município – Edição nº 2156, de 13 de novembro de 2019, que concedeu Licença 
Prêmio ao servidor MURILO MIANES PEREIRA, matrícula nº 413601, onde se 
lê: “referente ao QUINQUÊNIO 2007/2012”, leia-se: “referente ao QUINQUÊNIO 
2012/2017”.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1971/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, á servidora SILVIA DE FÁTIMA BARBOSA, matrícula nº 
1597101, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2013/2018, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de julho de 2023 a 30 de setembro 
de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1972/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-



CEDER LICENÇA-PRÊMIO, á servidora MYLENE MARTINS LAVADO, matrícula 
nº 1396706, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2018/2023, pelo período de 
03 (três) meses, de 01 de julho de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1973/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, á servidora THÁBATA LARISSA AGOSTINI 
DOS SANTOS, matrícula nº 2100201, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
ENFERMEIRO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUIN-
QUÊNIO 2016/2021, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de setembro de 2023 a 
30 de novembro de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1974/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor LUIS ROBERTO IKEDA OBA, matrícula 
nº 87701, ocupante do cargo de provimento efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019, 
pelo período de 03 (três) meses, de 01 de outubro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
       
Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1975/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ELISABETE DA GRAÇA DA SILVA, matrícula nº 
1914401, ocupante do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE UNIDADE 
DE SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊ-
NIO 2018/2023,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniá-
rio de 1/3 (um terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1976/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-

CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora MAGALI ITELVINA PEREIRA, matrícula 
nº 716601, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1977/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora VANESSA SOUSA SILVA, matrícula nº 1652602, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2018/2023,  pelo período de 
03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho 
de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1978/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora SILVANA MARIA FURTADO, matrícula 
nº 1517101, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1979/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora RAQUEL LIMA FIUZA, matrícula nº 2168101, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022,  
pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um 
terço), de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1980/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 



publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora MARCIA PINTO FERREIRA, matrícula 
nº 737501, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de setembro de 2023 a 31 de outubro de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1981/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor JOSÉ FRANCISCO LUIZ BARREIROS, 
matrícula nº 1890001, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DA 
AUTORIDADE DE TRÂNSITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, 
com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de dezembro de 2023 a 
31 de janeiro de 2024.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1982/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora SAMARA DE OLIVEIRA FURLAN, matrícula nº 
2046802, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de dezembro de 2023 a 31 de janeiro de 2024.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1983/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, ao servidor LUIZ HENRIQUE RAMOS, matrícula nº 2177201, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE UNIDADE DE 
SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 
2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de janeiro de 2024 a 29 de fevereiro de 2024.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1957/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída Comissão encarregada de promover, supervisionar e acom-
panhar os procedimentos que visam avaliar a incorporação de vantagens pecuniárias 
aos vencimentos dos servidores municipais, consoante à Lei Municipal nº 7.476, de 
10 de abril de 2023, e à Instrução Normativa nº 63/2023/CGM/SECADM/IPI, ficando 
designados para sua composição os seguintes servidores:
Almir Martins
Cintia Carla Fernandes Lenoir
Cleber Valério Felipe
Iran Ailson de Oliveira Brasil
Jane de Fátima Gomes Furtado
Juliana Stahelin Pereira
Suzana dos Santos Seemann
Vitor Paul Woyakewicz

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1991/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atri-
buição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à C.I. 
nº 322/2023, da Auditoria Fiscal e de acordo com o requerimento do servidor MAU-
RÍCIO HEINRICH KLEIN, matrícula nº 2345501, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de AUDITOR FISCAL MUNICIPAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 22 de maio de 2023 a 26 
de maio de 2023.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 27 de maio 
de 2023 a 10 de junho de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1993/2023     
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à Lei Municipal nº 3.353, de 
16 de dezembro de 1998 e alterações posteriores, e em atendimento ao Ofício nº 
034/2023-COMDICA, resolve NOMEAR o 5º suplente de Nível Superior, ISRAEL 
DA VEIGA, de 26 de maio de 2023 a 07 de julho de 2023, em substituição à Conse-
lheira Tutelar Anadir Teresinha Schneider, matrícula nº 659705, que está afastada em 
licença saúde.
 
Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1994/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, de acordo 
com o requerimento do servidor JACKSON ALEXANDRE DE FREITAS SOARES, 
matrícula nº 1687703, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DA 
AUTORIDADE DE TRÂNSITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 24 de maio de 2023 a 28 
de maio de 2023.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 29 de maio 
de 2023 a 12 de junho de 2023.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
       

PORTARIA N.º 1995/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
a servidora DAYSE ALICE FREITAS, matrícula nº 2408304, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DO MUSEU ETNO-ARQUEOLÓGICO DE 
ITAJAÍ, da FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS - FGML, portadora da CNH 
nº 03794556510, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura 
Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se antes, na 
data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1996/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 4363/2023 e do Ofício nº 160/2023, do Instituto de Previdência de Itajaí 
– IPI, resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora DANIELA 
DA SILVEIRA, matrícula nº 1045801, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 10 de 
maio de 2023.



Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1997/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 364, de 
20 de dezembro de 2019, resolve DESIGNAR o servidor FABIO CASTRO MATOS 
DA LUZ, matrícula nº 1840801, ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente 
de Defesa Civil, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, para 
desempenhar a Função de Confiança de Ouvidor da Guarda Municipal, percebendo a 
gratificação correspondente, em substituição ao servidor Jackson Alexandre de Freitas 
Soares, matrícula nº 1687703, de 24 de maio de 2023 a 12 de junho de 2023, afastado 
em  licença paternidade e de 14 de junho de 2023 a 03 de julho de 2023, que estará 
em férias.
       
Itajaí, 24 de maio de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DO INIS

ATOS DO IPI
PORTARIA Nº 109/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o Art. 110 da Lei 
Complementar n° 13/2001, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 023/2021, publicada no Jornal do Município Edição 
nº 2359, em 27 de janeiro de 2021, que concedeu Aposentadoria por Tempo de Con-
tribuição ao servidor INACIO MANOEL DA SILVA, matrícula n° 526201, conforme 
segue: onde se lê “nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005”, 
leia-se “nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de maio de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO







ATOS DA SEC. FAZENDA





































Nota:















ATOS DA SEC. SAÚDE











ATOS DO SEMASA

PORTARIA 045/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023.

CONSIDERANDO a ausência do Assessor de Gestão Ambiental, RAFAEL XA-
VIER, para gozo de suas férias entre os dias 23 de maio de 2023 e 06 de junho de 
2023.

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso II da Lei 
Complementar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

INDICAR,

VITOR HUGO FRIEDRICH DIOGO, Engenheiro Ambiental, para assumir as fun-
ções e competências do Assessor de Gestão Ambiental durante sua ausência entre os 
dias 23 de maio de 2023 e 06 de junho de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 22 de maio de 2023.

DIEGO ANTÔNIO DA SILVA 
Diretor Geral       

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023

Processo Administrativo Nº 2023-SAN-079647

REGISTRO NO TCE: 32B2C6D31C892B790DDF4B7BE41FF0BEE05CA4C6



O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para a Aquisição de 03 
(três) bombas dosadoras do tipo peristálticas para utilização em produtos químicos, 
especificamente policloreto de alumínio, nas Estações de Tratamento de Água (ETAs) 
São Roque I e II do Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutu-
ra – SEMASA, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob 
a regência da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores, 
Decreto Federal nº 10.024/19.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados para verificação na Gerência 
de Licitações do SEMASA, das 13 às 19 horas, de segunda a sexta-feira, ou poderão 
fazer o download, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
semasaitajai.com.br/licitacoes.
  A sessão pública ocorrerá às 14h00 do dia 12 de junho de 2023, no Portal de Com-
pras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br, com participação 
aberta às proponentes e ao público.

Itajaí/SC,24 de maio de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/23 - OBJETO: Registro de preço para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamen-
to de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, de forma contínua, 
em fornecimento a Superintendência do Porto de Itajaí, conforme condições e 
especificações constantes no Anexo I - Termo De Referência e demais anexos. 
EDITAL: Os interessados poderão ler e obter o Edital completo no site do Porto de 
Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.br/licitacoes. SESSÃO DE ABERTU-
RA: 06/06/2023, às 14h00min na Superintendência do Porto de Itajaí. CODIGO 
DE REGISTRO TCE-SC: AA0298E0543BF3D0FDA6210F99455E1E86023834 
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/23 - OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em vídeo monitoramento para locação de câmeras com infraestrutura, 
servidores, storage data, software, ativos de rede e equipamentos para sala de 
monitoramento do Sistema de Vídeo Monitoramento da Superintendência do Porto 
de Itajaí, tudo em conformidade com o Edital de Licitação e as demais especifica-
ções, descritivos técnicos, condições e locais constantes no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital. EDITAL: Os interessados poderão ler e obter o Edital completo 
no site do Porto de Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.br/licitacoes. 
SESSÃO DE ABERTURA: 07/06/2023, às 14h00min na Superintendência do 
Porto de Itajaí. CODIGO DE REGISTRO TCE-SC: E46EEE7E72142B7C2A7A-
D59E8ADE190363D072B4
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 006/23 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/23 - CONTRATADA: 
SUPRI & CIA TÉCNOLOGIA EM IMPRESSÃO LTDA. OBJETO: Contratação 
de empresa para serviço de locação de impressoras novas ou seminovas em boas 
condições de uso, com manutenção corretiva e preventiva e com fornecimento 
de suprimentos, sem o fornecimento de papel, para a Superintendência do Porto 
de Itajaí, tudo em conformidade com o respectivo Edital de Licitação do Pregão 
Presencial nº 005/23 e demais atos vinculados à adjudicação ora formalizada, 
inclusive as especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência e/ou 
Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 68.299,92 (sessenta e oito mil duzentos 
e noventa e nove reais e noventa e dois centavos). FORMA DE PAGAMENTO: 
mensalmente pela CONTRATANTE, após a entrega da nota fiscal, pela FISCALI-

ZAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “549” - 3.3.90.39.00 - outros serviços de 
terceiros - PJ. DATA DE ASSINATURA: 12/05/2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO Nº 008/23 - CONTRATO Nº 016/21 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/21 - CONTRATADA: AMBIPAR RESPONSE DRACARES APOIO MARÍTI-
MO E PORTUÁRIO S/A. OBJETO: Prorrogação do Contrato n° 016/21 referente 
ao Pregão Presencial nº 010/21, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, iniciando 
em 22/04/2023 e encerrando-se em 21/04/2025. VALOR: O valor total estimado para 
24 meses é de R$5.122.020,72 (cinco milhões cento e vinte e dois mil vinte reais e 
setenta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: “549” 3.3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 20 de abril 
de 2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

 
Associação dos Servidores Públicos do Porto de Itajaí 

________________________________________________________________ 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO  2023 

  

Pelo presente Edital, está convocada a eleição para os cargos da 

Diretoria e Conselho Fiscal da Associação dos Servidores Públicos do Porto 

de Itajaí. 

Inscrições das Chapas Eletivas 

Artigo 1º) As inscrições das chapas terão início a partir do lançamento deste, no 

dia 25/04/2023 com encerramento impreterível no dia 10/05/2023, com 

indicação dos seguintes cargos: 

Presidente 

Vice-Presidente 

1º Secretário 

2º Secretário 

1º Tesoureiro 

2º Tesoureiro 

 

Conselheiros Fiscais Titulares 

1º Membro 

2º Membro 

3º Membro 

 

Conselheiros Fiscais Suplentes 

1º Membro 

2º Membro 

3º Membro 

 

Artigo 2º) As eleições serão realizadas na sede Administrativa do Porto de Itajaí, 
pelo voto secreto, considerando-se eleito quem tiver a maioria simples dos votos. 
 



 
Associação dos Servidores Públicos do Porto de Itajaí 

________________________________________________________________ 
 
Artigo 3º) Os candidatos são obrigados a inscrever-se na sede administrativa 
da Superintendência do Porto de Itajaí (no setor da COMAN) até 15 (quinze) dias 
antes do pleito, observando-se o artigo 13º do Estatuto. 
 
Parágrafo 1º.:  A inscrição de que trata este artigo só será aceita se tiver a 
nominata completa da Diretoria e Conselho Fiscal. 
 
Parágrafo 2º.: A partir do registro da chapa, a Diretoria terá o prazo de 2 
(dois) dias úteis para analisar e comunicar possíveis irregularidades. 
 
Parágrafo 3º.: Havendo irregularidade na chapa apresentada, o 
responsável será comunicado e terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para a 
substituição ou correção, o que deverá fazê-lo para que a chapa não seja 
impugnada. 
 

O cronograma estabelecido pela Comissão Eleitoral para a execução do 

processo eleitoral é o seguinte: 

 

25 de abril de 2023 Divulgação do Edital de Convocação da Eleição. 
 

10 de maio de 2023 Data limite para inscrição de chapas, Administração 

do Porto de Itajaí, Rua Blumenau, 05 - Centro, Itajaí  

SC 88.305-101. 

  

22 de maio de 2023 Eleição da Diretoria e Conselho Fiscal a realizar-se 

na Sede Administrativa da Superintendência do Porto 

de Itajaí, das 13:00hs às 18:30hs; 

18:30hs - Apuração dos votos. 

 

29 de maio de 2023  Data limite para interposição de recursos junto à 

Comissão Eleitoral, a serem apresentados na sede da 

ASPPI. 

 

02 de junho de 2023 

 

  

Data limite para homologação da apuração Final e 

proclamação dos eleitos. 

 

 
Associação dos Servidores Públicos do Porto de Itajaí 

________________________________________________________________ 
 
Artigo 4º) De acordo com o Estatuto da Associação, em seu Artigo 6o, Parágrafo 

1º, são elegíveis para os cargos da diretoria ou conselho fiscal apenas os 

associados constantes nas Alíne  

a) os Servidores Públicos Municipais efetivos da Superintendência do 

Porto;  

 b) os Servidores Inativos e/ou Aposentados pela Superintendência do 
Porto. 
 
Artigo 5º) Os trabalhos eleitorais serão presididos por associados convidados 
pela Diretoria, com antecedência mínima de 5(cinco) dias úteis da data do pleito 
e estes comporão a mesa eleitoral. 
 
Parágrafo 1º.: A mesa eleitoral se constituirá de 1(um) presidente, 2 (dois) 
secretários e 2 (dois) suplentes. 
 
Parágrafo 2º.: Instalada a mesa, os respectivos membros assinarão o livro 
de presença e votação. 
 
Parágrafo 3º.: O presidente fará um dos secretários distribuir as senhas, 
em ordem numérica, e chamará os associados na ordem. 
 
Parágrafo 4º.: Para poder votar ou ser votado, o associado deverá ter no 
mínimo seis meses de contribuição nas mensalidades, estar quite com a 
tesouraria da Associação e não estar incluído em nenhum artigo das 
penalidades, devendo apresentar a mesa eleitora sua identificação. 
 
Parágrafo 5º.: No local de votação deverão ser afixados a relação nominal 
e o cargo de cada chapa inscrita. 
 
Artigo 6º.) Convidado a votar, o associado: 
 
a)     Assinará o livro de presença; 
b)     Receberá uma cédula rubricada pelo presidente da mesa, com a nominata 

dos candidatos a presidente; 
c)     Assinalará o candidato de sua preferência e em seguida dobrará a cédula 

e depositará na urna eleitoral. 
 
Parágrafo único.: A Associação poderá utilizar outro sistema ágil, moderno, 
descomplicado de votação e apuração, desde que confiáveis, entendendo-se o 
sistema eletrônico ou outros. 
 
Artigo 7º.) Depois de votar o último associado, o presidente convidará os 
escrutinadores para procederem a apuração, que será feita em seguida, para 
auxiliarem os trabalhos. Feita a apuração, o presidente mandará lavrar a ata, 

 
Associação dos Servidores Públicos do Porto de Itajaí 

________________________________________________________________ 
 
que será lida em voz alta, por um dos secretários e assinada pela mesa e pelos 
candidatos, fiscais e associados que o desejarem. 
 
Artigo 8º.) Nas eleições da Associação serão observadas no que lhes for 
aplicável, as disposições estabelecidas pelas leis vigentes. 
 
Artigo 9º.) Considerar-se-á eleito o candidato mais votado. No caso de 
empate, vencerá o mais antigo como associado e, persistindo o empate, o mais 
idoso. 
 
Artigo 10º.) Cada candidato poderá fiscalizar a votação junto às mesas 
eleitorais e os trabalhos de apuração por si ou seu procurador. 
 
Parágrafo 1º.: Computados os votos da seção, o secretário da mesa 
lavrará uma ata circunstanciada de todos os acontecimentos ocorridos durante 
a votação. 
 
Parágrafo 2º.: Na ata que se refere o parágrafo anterior, só deverá ser 
inscrito algum protesto quando o mesmo se refira à irregularidade ocorrida no 
pleito. 
 
Artigo 11º.) Para efeitos da apuração final, a Diretoria tomará conhecimento e 
julgará os recursos interpostos dentro de 5 (cinco) dias. 
 
Artigo 12º.) Dentro de 10 (dez) dias contados da data da eleição, a Diretoria 
homologará a apuração final e proclamará os eleitos. 
 
Artigo 13º.) Quando tiver uma única chapa inscrita, a eleição será por 
aclamação. 
 
Artigo 14º.)   Publique-se para conhecimento dos associados. 
 
 
 
Itajaí, 25 de abril de 2023. 
 

 
 
 

        _____________________                               _____________________ 
  Cristina Costa Biu     Anderson de Souza 

Secretária      Presidente da ASPPI 
 
 
 
 

 
Associação dos Servidores Públicos do Porto de Itajaí 

________________________________________________________________ 
 



ATOS DA SEC. GOVERNO

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA LICITAÇÃO NA MODALIDA-
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o 
julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços nº 005/2023, cujo objeto 
consiste na MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICA DO PAR-
QUE MUNICIPAL DO AGRICULTOR GILMAR GRAFF, resultou no seguinte:

Classificadas:

MERCOLUX COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. com valor de R$74.008,75, 
TALASKA ENERGIA EIRELI EPP com valor de R$76.303,99 e 
ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. EPP com valor de R$76.799,14
Empresa vencedora (após envio de nova proposta LC 123/2006):

TALASKA ENERGIA EIRELI EPP com valor de R$73.955,52 

Itajaí, SC 22 de maio de 2023.
 
JORGE ALBERTO DE MELLO
Presidente da Comissão  





ERRATA 

A Secretaria Municipal de Governo, através Diretoria Executiva de Licitações e Con-
tratos, torna pública a errata do disposto no extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
075/2022 FMAS, publicado no Jornal do Município Edição n° 2676, de 19 de maio 
de 2023, pág. 12, registrando o seguinte: 

ONDE SE LÊ: 
Valor: R$ 14.309,40 (catorze mil, trezentos e nove reais e quarenta centavos)

LEIA-SE: 
Valor: R$ 19.178,52 (dezenove mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 141/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÃ CIOS EIRELI ME
CNPJ: 12.039.966/0001-11
Quadro Societário: Marcelo de Oliveira Lima
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 88965/2021-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINISTRA-
ÇÃO E GERENCIAMENTO PARA IMPLANTAR E OPERAR SISTEMA DE FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS 
A SERVIÇO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, MEDIANTE SISTEMA ELETRÔNICO 
ONLINE DE GESTÃO DE FROTA COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES COM 
CHIP DE SEGURANÇA E TAGS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação para o período de 01/06/2023 a 
31/05/2024, tendo em vista a necessidade da permanência dos serviços prestados.
Data Assinatura: 24/05/2023
Valor: 3.711.583,00  (três milhões, setecentos e onze mil e quinhentos e oitenta e três 
reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 122/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: M. B. EXAMES EIRELI
CNPJ: 28.248.971/0001-74
Quadro Societário: MARONE BRAZIL
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 105468/2023 
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor total de R$ 27.225,00 
(vinte e sete mil, e duzentos e vinte e cinco reais) ao presente contrato, resultando no 
percentual de 25% sobre o valor contratado, distribuídos entre os procedimentos arro-
lados na cláusula terceira do instrumento original, em razão do aumento da demanda, 
levando em consideração a média histórica entre 2022 e 2023, conforme solicitação e 
justificativa anexas ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 23/05/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 137/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: SERVICOS MEDICOS CLINICA SAO LUCAS
CNPJ: 84.294.487/0001-52
Quadro Societário: SERRA PARTICIPAÇÕES LTDA ,SL MEDCORP PARTICIPA-
ÇÕES LTDA,LIBERATO SOUSA PARTICIPAÇÕES S/A 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 73290/2023 
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor total de R$ 417.136,75 
(quatrocentos e dezessete mil, cento e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) 
ao presente contrato, resultando no percentual de 25% sobre o valor contratado, distri-
buídos entre os procedimentos arrolados na cláusula terceira do instrumento original, 
em razão do aumento da demanda, levando em consideração a média histórica entre 
2022 e 2023, conforme solicitação e justificativa anexas ao processo administrativo 
supracitado.
Data Assinatura: 23/05/2023

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 035/2019/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: ICS ITAJAÍ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 27.211.467/0001-37
Quadro Societário: DIEGO JOSE ROSA ,THEO NICOLACOPULOS,SAMIR DE 
PAULA ABDALLAH ,LUCAS FRARE DE AVELAR TEIXEIRA,JH ADMINIS-
TRACAO EMPREENDIMENTOS CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA,M 
C S SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA,I C S SERVICOS MEDICOS 
LTDA ,GIULIANO ALVES DA SILVA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 111223/2021-e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS CLÍNICOS NA ÁREA DE SAÚDE, LEGALMENTE CONS-
TITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE 



JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA PARA ATENDER A DEMANDA GERADA 
NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor total de R$ 105.000,00 
(cento e cinco mil reais), até o fim da vigência do contrato, resultando no percentual 
de 25% sobre o valor contratado, em razão do aumento da demanda de realização de 
procedimentos e do crescente quantitativos de pacientes novos, conforme solicitação e 
justificativa anexas ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 23/05/2023

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 153/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BALTT EMPREITEIRA, TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA
CNPJ: 00.145.589/0001-16
Quadro Societário: Rogério Luis Baltt
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 97556/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA 
VIA EXPRESSA PORTUÁRIA – ETAPA 1.1, NOS SEGMENTOS: RUA AGOS-
TINHO ALVES RAMOS – ESTACA 135 A 162 RAMO F (RUA ADÃO VANDAL) 
– ESTACA 0 A 14 + 12,834.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reequilíbrio econômico-financeiro, com 
base nos percentuais apresentados pelo DNIT (evento 134), com novos códigos e 
nomenclaturas, em função da extinção do índice SICRO 2,  utilizado neste edital, na 
época da licitação, totalizando a importância de R$ 606.062,89 (seiscentos e seis mil, 
sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos), conforme planilhas apresentadas pelo 
fiscal do contrato, descontando os reajustes previstos e concedidos anteriormente, de 
acordo com os processos administrativos supracitado.
Data Assinatura: 23/05/2023

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-053  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  081/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

CARBONI 
DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA  
 

 
AQUISIÇÃO DE 03 CAMINHÕES TRUCADOS, 

PARA A SECRETARIA DE OBRAS. 
 

R$ 1.950.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  157/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

MANOEL JOÃO 
FRANCISCO FILHO 

EPP  
 

 
CONCESSÃO SOBRE EXPLORAÇÃO DE 
ESTANDES PARA FEIRA COMERCIAL, 
DURANTE A 38ª FESTA DO COLONO. 

 

R$ 12.600,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2023
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 5D0608D38A7C27B9BF70C53A77B9FB17754CCF73
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 12 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MADEIRAS, PARA A SECRETARIA DE OBRAS, ATRAVÉS 
DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 
PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 12 JUNHO DE 2023. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 24 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2023
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 4866DD0E13DEA7E2D24D1336E8EE30AC19D8FC41 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 11h00min do dia 07 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINU-
ADOS DE VIGILÂNCIA ESCOLAR ARMADA PARA ATUAR NAS UNIDADES 
DE ENSINO DA REDE MUNCIPAL DE ITAJAÍ, PARA A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
11h00min DO DIA 07 DE JUNHO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 24 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2023
CHAVE TCE: 4BAF397B9370F78C35DDAFD1627BB9B032B8318A 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 06 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA DOS SISTEMAS DOS ESPELHOS D´ÁGUA DA PRAÇA DA IGREJA MA-
TRIZ, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 06 DE JUNHO DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 23 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2023
CHAVE TCE: 96F55B627C13D5B44F7A3402D8E63741D2E3E72C
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 06 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referen-
te à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE APARELHO DE COLPOSCOPIA PARA O CRESCEM DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO 
DIA 06 DE JUNHO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 23 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2023
CHAVE TCE: F2589FDE173D591740ED06C52539DC50A217EF6B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 07 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 



AQUISIÇÃO DE PÃES, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A 
SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO 
DIA 07 DE JUNHO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 23 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2023
CHAVE TCE: 2008832D9CB9A6930EE030D208962894B84F116E
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 07 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGIS-
TRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ 
ÀS 09h00min DO DIA 07 DE JUNHO DE 2023. Os interessados poderão acessar o 
edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.
br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 23 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2023
CHAVE TCE: CC8ED48C7EB8E73F224A369AF4E4C81D61549AC9
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 07 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO FURGÃO, PARA O CORPO DE BOMBEIROS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 07 DE JUNHO DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 23 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2023
CHAVE TCE: 450E673D5F1397C9039EBF3D8E4ED07DF6F6ED03
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 14h30min do dia 07 de junho de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ATRAVÉS DO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 14h30min DO DIA 07 DE JUNHO DE 2023. Os interessados pode-
rão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.
itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 23 de maio de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

TORNAR SEM EFEITO 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO, RE-
SOLVE TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 6º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 141/2021, VEICULADA NA PÁGINA 56, DA EDIÇÃO 
N° 2677, DE 17 DE MAIO DE 2023, DO JORNAL DO MUNICÍPIO. 
Tânia Maria Novaes
Secretária Municipal de Governo Interina

ATOS DA CONTROLADORIA





ATOS DA PROCURADORIA
DECRETO Nº 12.941, DE 24 DE MAIO DE 2023.

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 12.940, DE 22 DE MAIO DE 2023, 

O QUAL DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.493, 

de 22 de maio de 2023 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrati-

vos nºs 43367/2023-e e nº 133852/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º No caput do art. 1° do Decreto n° 12.940, de 22 de maio de 2023, onde se lê: 

“Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 1.800.000,00 

(um milhão e oitocentos mil reais)”, leia-se: “Fica aberto um crédito adicional suple-

mentar até a importância 11.843.731,72 (onze milhões, oitocentos e quarenta e três 

mil, setecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos)”.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 22 de maio de 2023.

Prefeitura de Itajaí, 24 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.942, DE 24 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

AUTORIZADO NO ART° 6°, INCISO I, §1° E IV, §2°, DA LEI MUNICIPAL N° 

7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 

do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, § 

1° e IV, §2°, da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o 

teor do processo administrativo nº 137920/2023-e, 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 

104.166,85 (cento e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centa-

vos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento 

municipal vigente, referente à Emendas Parlamentares Impositivas – Estado – PMI – 

Investimento Projetos Educacionais e Esportivos:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação

Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional-programática: 12.361.4

Ação: 2.44 – Aquisição de Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos do Ensino 

Fundamental

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20185/706

Valor: R$ 100.679,42

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação

Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional-programática: 12.361.4

Ação: 2.44 – Aquisição de Materiais Pedagógicos, Escolares e Esportivos do Ensino 

Fundamental

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.185/707

Valor: R$ 3.487,43

Art. 2° O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 104.166,85 

(cento e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) será 

coberto, no valor de R$ 100.679,42 (cem mil, seiscentos e setenta e nove reais e qua-

renta e dois centavos) com recurso proveniente de superavit financeiro do exercício 

anterior, e o restante, no valor de R$ 3.487,43 (três mil, quatrocentos e oitenta e sete 

reais e quarenta e três centavos), será coberto com recurso proveniente do provável 

excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de maio de 2023

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal 

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.944, DE 24 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 

DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 

do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso 

II, da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 

processo administrativo nº 137939/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 800.000,00 

(oitocentos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, perten-

centes ao orçamento municipal vigente, para suprir despesas de custeio da Secretaria:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/211

Valor: R$ 200.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.82 – Revitalização do Parque do Agricultor

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/207

Valor: R$ 100.000,00



Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.84 – Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/208

Valor: R$ 200.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.281 – Implementação das Ações e Serviços de Infraestrutura e Urbanização 

na Área Rural

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/215

Valor: R$ 300.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 800.000,00 

(oitocentos mil reais), será coberto por conta da anulação das seguintes dotações:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/210

Valor: R$ 200.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.82 – Revitalização do Parque do Agricultor

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/206

Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.84 – Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/209

Valor: R$ 200.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.281 – Implementação das Ações e Serviços de Infraestrutura e Urbanização 

na Área Rural

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/578

Valor: R$ 300.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.943, DE 24 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO I, §1°, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 

DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no inciso VII, 

do artigo 47, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, 

§1° da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 

processo administrativo nº 137947/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância R$ 925.000,00 

(novecentos e vinte e cinco mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo 

descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, para pagamento de contratos 

de prestação de serviços, bem como aquisição de peças, materiais e combustíveis para 

utilização da Secretaria:

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.85 – Ampliação e Manutenção da Patrulha Mecanizada

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/211

Valor: R$ 300.000,00

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

Unidade orçamentária: 12012 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão 

Urbana

Funcional-programática: 20.606.14

Ação: 2.281 – Implementação das Ações e Serviços de Infraestrutura e Urbanização 

na Área Rural

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/215

Valor: R$ 625.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 925.000,00 

(novecentos e vinte e cinco mil reais), será coberto com recurso proveniente de prová-

vel excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 24 de maio de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município


